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REQUERIMENTO DE INFORMAQC)ES N® |, DE 2017
(Do Sr. Vitor Valim)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado
de Minas e Energia informagdes acerca de
massa residual de gas liquefeito de petréleo
em vasilhames.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituicdo Federal,
e nos arts. 115, é 116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informacdes ao Sr. Fernando Coelho Filho, Ministro de Estado de
Minas e Energia, no sentido de esclarecer esta Casa quanto 2 massa residual de
gas liquefeito de petroéleo — GLP nos diversos vasilhames e dos potenciais
prejuizos dos consumidores quando da compra do revendedor com troca de
vasithame.

JUSTIFICACAO

E bem conhecido da populagéo que botijdes de gas liquefeito de
petrélec — GLP, também conhecido como gas de cozinha, ainda contém produto

no vasilhame a ser devolvido para o revendedor quando da compra do produto.

A grande maioria da populacéo brasileira compra botijao de gas

para suas casas, por isso é importante ter uma legislacio federal que garanta a
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ele o ressarcimento pela massa residual de GLP presente no seu vasilhame
quando da troca.

Diante do exposto, é fundamental que o Ministério de Minas e
Energia esclareca esta Casa quanto & massa residual de GLP presente nos
diversos tipos de vasilhames e dos potenciais prejuizos dos consumidores

quando da compra do revendedor com troca de vasilhame.

19 DEZ. 2007
Sala das Sessdes, em de de 2017.

e
Députddo Vitor Valim |
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposigao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente. '

RIC 3.352/2017 - do Sr. Vitor Valim - que "Solicita ao Senhor Ministro de Estado de Minas
e Energia informagdes acerca de massa residual de gas liquefeito de petrdleo em
vasilhames. "

dhtmled18: 10/01/2018
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224€"  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3352/2017

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Vitor Valim - PMDB/CE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Solicita ao Senhor Ministro de Estado de Minas e
Energia informagdes acerca de massa residual de gés
liquefeito de petréleo em vasithames.

O presente requerimento de informagio estd de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2° ¢
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n® 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 14 de fevereiro de 2018.

C Fabio Aama(g:('f'

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.352/2017

Autor: Vitor Valim

Data da 19/12/2017

Apresentacao:

Ementa: Solicita ao Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia

informagSes acerca de massa residual de gas liquefeito de
petréleo em vasilhames.

Forma de

Apreciacao:

Texto Aprovagao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  23/02/2018

Presidente da Camiara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RIE® } ¢ ¢gG /18 Brasilia, 2R de fevereiro de 2018.
A Sua Exceléncia o Senhor

FERNANDO CQELHO FILHO

Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de [nformagao;

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacédo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMEN TAGAQ.

EM_oL8 /Ol 4 /9

ﬁ!\ome por extg_so e legivel:
U ene- /-enmi\ﬁ"/l
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Ponto: ] 1

- NOTA: os Requerimentos de Informag¢ao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
{LMR



MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Aviso n® 48/2018-GM/MME
Brasilia, 02 de abril de 2018.

MR
i rifdEiR s SECRETARA
lu,u_umenfc feCEbICO nasta Secretaria sem a
indicagdo ou apargncia de iratar-se de contelde de
- carater sigiloso, nos termos do Decrelo n. 7.845, de
A Sua Exceléncia o Senhor 141112012, do Poder Executwo
Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO g é
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados / 41 ' %S;jo ho
. ) Servigh: Panto
Assunto: Requerimento de Informacgio n® 3352/2017. SA ’l/fs":‘%
Portador

Senhor Primeiro Secretario,

1. Fago referéncia ao Oficio 1*Sec/RI/E n® 1869/17, de 28 de fevereiro de 2018, da Camara dos
Deputados, referente a0 Requerimento de Informagio n® 3352/2017, de autoria do Deputado Vitor Valm
(PMDB-CE), por meio do qual solicita nformag¢des "...acerca de massa residual de gas liquefeito de
petroleo em vasilhames”.

2. Sobre o assunto, encaminho a Vossa ExceEncia o anexo Oficio n° 42/2018/GAB-ANP,
acompanhado da Nota Técnica n° 209/2018/SDL - ANP, ambos de 22 de margo de 2018, da Agéncia
Nacional do Petroleo, Géas Natural e Biocombustiveis - ANP, contendo mformagSes sobre o assunto.

Atenciosamente,

FERNANDO COELHO FILHO
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Fernando Bezerra de Souza

SE]I £ | Coelho Filho, Ministro de Estado de Minas e Energia, em 02/04/2018, as

assinmura X2 17:41, conforme harario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n® 8,539, de 8 de outubro de 2015.

J:-‘ 0] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
bRl acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o

o 1 cédigo verificador 0151007 e o cddigo CRC 91A22AFS8.

Referéncia: Processo n® 48300.000498/2018-30 SEI n° 0151007

Aviso 48 (0151007) SEl 48300.000498/2018-90 / pg. 1



Agéncia Nacional do Petroleo, Gas Natural e Biocombustiveis - ANP
Av. Rio Branco, 65 /21% andar - Centro
20090-004 - Rio de Janeiro - RJ
Tel.: (21)2112-8104 / 8109
Fax.: (21) 2112-8108

Oficio n® 42 /2018/GAB-ANP
Rio de Janeiro, 22 de margo de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor

José Wanderley Uchoa Barreto

Chefe de Gabinete do Ministro de Minas ¢ Energia
Esplanada dos Ministérios - Bloco U - 8° andar
70065-900 - Brasiha - DF

Referéncia:  Oficio n® 121/2018/GM-MME, de 09 de marco de 2018
Assunto: Requerimento de Informacio n® 3352/2017 - selicitagio de resposta

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Em atendimento ao seu oficio em epigrafe, encaminhamos em anexo a Nota
Técnica n® 209/2018/SDL-ANP com as consideragdes sobre o tema veiculado no Requerimento
de Informacao n°® 3352/2017.

Atenciosamente, (/\
\
x o~ ~
; : . -

FFERSON PARANHOS

Chefe de Gabmgte Y.

p—

Anexo: Nota Técnica n® 209/2018/SDL-ANP
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Nota Técnica n° 209 / 2018 / SDL-ANP 22/03/2018

ASSUNTO: Massa residual de GLP em batijbes

1. INTRODUCAD

1.1. Na sexta-feira, dia 16/03/18, a Coordenacio de Movimentacdo da Superintendéncia de
Distribuicio e Logistica {SDL}, foi requisitada, pela Diretoria da ANP, a responder o Requerimento de
Informacgdo n® 3352, de 2017, de autoria do Deputado Vitor Valim, que solitita esciarecimentos quanto 3
massa residual de GLP presente nos diversos tipos de vasithames e dos potenciais prejuizos dos
consumidores quando da compra da revendedor com troca de vasilhame.

1.2, Originalmente, o referido requerimento de informagdo havia side encaminhado ao
MME, que o reenviou para a ANP, por meio do oficio n® 121/2018/GM-MME, SID n?
00600.002622/2018-41.

1.3. Em seu oficio, o MME solicitou 3 ANP a adocio das medidas necessédrias ao atendimento
da demanda do Deputado.
14, Essa Nota Técnica apresenta um panorama da atual situacio da apuracio de sobras nos

recipientes de GLP.
2. INFORMACOES TECNICAS

2.1, inicialmente, @ importante satientar que os vasilhames transportaveis de GLP possuem
diferentes capacidades. Para os cilindros de 45 e 90 kg, a Portaria DNC n® 23/1993 j4 estabeleceu os
critérios para 3 devolugdo de eventuais sobras. Esses recipientes, gue representars uma menor
quantidade de opera¢bes comerciais, sdo utilizados em sua maioria em instalacBes comerciais efou
industriais, o que possibilita a adogdo de procedimentos de compensacio, pelas distribuidoras, em caso
eventuais de sobras. :

2.2 A adog3o dessa pritica também se justifica porque, na utilizagic comercial efou
industrial dos cilindros de 45 e 30 kg, a vazdo de saida do GLP do vasithame ¢ significativamente maior
do que em condigbes de uso residencial, 0 que pode gerar sobras mais significativas. Nesse tipo de uso,
o volume de massa residual também depende de algumas outras varidveis, tais coma condigdes técnicas
da instalacdo, dimensionamento da central de GLP e temperatura ambiente.

2.3, Nesse sentido, o artigo 22 da Portaria supramencionada define que serd compensado ao
consumidor por meio do pagamento em moeda corrente do pais 0 equivalente a quantidade de produto
efetivamente medida e devalvida,

2.4, J& os botijiies de 13 kg configuram um universo de mais de 116 mithSes de unidades, das
quais cerca de 34 mithdes unidades s30 comercializadas mensaimente no pais. Em quase sua totalidade,
esse tipo de vasilhame se destina ao uso residendal, no qual a vazio de saida do GLP € baixa, ¢ que faz
com gque © tonsumo do produto seja praticamente total,

2.5, Em 2011, a ANP realizou vistorias em bases de distribuicdo de GLP localizadas nas cinco
diferentes regides do pais. Andlises estatisticas indicaram que a quantidade média residual de GLP nos
botijdes de 13 kg seria de aprovimadamente 130 gramas. Essa quantidade é menor que o valor
considerado de tolerdncia para a tara do botijic P13, due segundo o INMETRO é de 150g, e representa
cerca de 1% dn volume raomerrializadn em cada hotijﬁol,

2.6. Por outro tado, como a guantidade de operagdes de comercializagdo do botijdo de 13 kg
& muito grande, aurnentos de custo em suz logistica podem alcangar valores superiores ao da massa
residual. Por exemplo, a adog3o da pesagem dos vasithames de 13 kg em pontos de venda maveis
reduziria 3 produtividade da operacdo e traria a obrigagdo de se ter uma balanc¢a aferida em cada

NT n2 205/2018/SDL-ANP PAginalde 3
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Nota Técnica n® 209 / 2018 / SDL-ANP 22/03/2018

vefculo. Caberia ainda avaliar a viabilidade do carregamente da balanca em tricicios, motocicletas e
motoneta, veiculos atualmente utilizados para vends de GLP em botiiGes.

2.7. Considerando essas peculiaridades e a pequena sobra de produto sem condigdes de
utitizagdo nos botijdes de 13 kg, a ANP julga ndo ser recomendavel adotar o sistema de pesagem desses
vasithames, para fins de ressarcimento de eventuais residuos de massa ao consumidor,

2.8 Sahe-se gue uma maior sobra residual pode ocorrer em regides de clima frio, em dias de
baixa temperatura. Para tratar o problema especifico dos locais mais frios, fol instituida a Resolugdo ANP
n*® 18/2004 que determina a disponibilizagdo de um gés com menor massa especifica para as localidades
onde 0 inverno é mais rigoroso.

2.9, De acordo com o Art. 8%, da Resoluc3o ANP n° 18/2004, a mistura propane/butano
comercializada em botij3o de 13 kg deve apresentar uma massa especifica a 202C méaxima de 550 Kg/m?®
na etapa de distribuigBio, nos municipios listados na tabela abaixo:

RIC GRANDE DO SUL SANTA CATARINA

Bagé Porte Unido

Bom Jesus S&o Joaguim

Caxias do Sul

Encruzithada do Sul MINAS GERAIS

tral Bambul

Passo Fundo Caparad

Santa Maris Machado

Santa Vitéria do Paimar S40 Lourengo

PARANA SAD PAULD

Castro Campos do Jorddo

Curitiba ltapeva

Foz do Iguagu

Maringa RIO DE JANEIRD

Rio Negro Nova Fributga
2.10. Cumpre - safientar que o abastecimento de GLP, o que inclui aspectos

operacionais e a infraestrutura para necessaria a sua importagio ¢ armazenagem, apresenta uma
série de restricBes. Sendo assim, ndo é ¢cabivel aumentar essa lista de municipios, uma vez gue
poderia haver a necessidade de reorganizacdo das operagdes, j saturadas, e a construgdo de
novas instalagBes, cujo prazo para entrada em opera¢do pode chegar a mais de trés anos.

3 . CONCLUSAD

33 A ANP entende que a adogdo de medidas para a devolugdo de sobras nos
recipientes de GLP de 13 kg nJo se mostra vidvel tecnicamente, nem razodvel, na medida em que,

NT n® 209/2018/5DL-ANP Pagina 2de 3
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22/03/2018

os custos envolvidos na operacionalizagio dessa devolugdo poderiam encarecer o produto final
para o consumidor,

NT n¢ 209/2018/SDL-ANP

Rio de Janeiro, 22 de margo de 2018.

Uedin G Yisine 2 doo

/5 JADER PIRES VIEIRA DE 50UZA°

[}/ Especialista em Regulacdo
Supetintendéncia de Distribuigdo e Logistica

De acordo:

CEZA RAJ
Superintendentdd rifyigao e Logistica
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{ CAMARA DOS DEPUTADOS
et /PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/Ri/l/n° ZOZL 18 Brasilia, 0(0 de abril de 2018.
Exmo. Senhor Deputado RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAGAO.
VITOR VALIM
emM_Q6, OY /1%

Gabinete 545 — Anexo 4
Nome por extenso e legivel:

“Cyrhice

Assunto: resposta a Requerimento de Informacio

Ponte: LD 55 6“[

Senhor Deputado,
Encaminho a Vossa Exceléncia cdpia do Aviso n° 48/2018-
GM/MME, 02 de abril de 2018, do Ministério da de Minas ¢ Energia, em

resposta ao Requerimento de Informacgio n°® 3.352/2017, de sua autoria.

Atenclosamente,

0 ORI 00

Documento : 7605 - 1/LMR
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